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En la ciudad de Mérida, capital del Estado de Yucatan, Estados
Unidos Mexicanos, siendo las nueve horas del dia veinticinco de
noviembre del afio dos mil veinte, estando reunidos en el edificio
sede del Tribunal Superior de Justicia del Estado, por parte del
Comité de Adquisiciones del mismo, el ciudadano Contador Publico
Ricardo de JeslUs Pacheco Estrella, titular de la Unidad de
Administracién de esta Institucion, a quien el referido Comité en
sesion extraordinaria celebrada el dia trece de abril del afio dos mil
doce, con fundamento en el articulo 9 fraccion IV del Reglamento
dé\‘Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Obra Publica del
Trik:;}mal Superior de Justicia del Estado, acorddé otorgarle

facu)tades para que, en representacion del Comité de

_Addguisiciones, presida las Juntas de Aclaraciones derivadas de los

ocedimientos de las adquisiciones, arrendamientos y contratacion

, de servicios que se lleven a cabo en esta Institucion, con motivo de
'3\ las Licitaciones Publicas y por Invitacién Restringida, asistido de la
\/ ﬁ(r&?rrquecutlva del multicitado Comité, Licenciada en Derecho
,4 M:reya PUSI Marquez. Asimismo, se encuentra presente en

crgpresentacm&n del area solicitante, el Ingeniero Civil Francisco

" Javier Manzanero Rosado, Jefe del Departamento -de

Mantenimiento, el Maestro en Derecho Carlos Manuel Cetina

— Patrén, Coordinador Juridico de la Unidad de Asuntos Juridicos y

Sistematizacion de Precedentes y el Contador Publico Jaime Rafael
Canto Torres, Jefe del Departamento de Contraloria Interna, todos
de este Tribunal, y por las empresas licitantes el ciudadano Pedro
Ernesto Alvarez Montalvo por SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO
FINANCIERO INBURSA, quien presenta carta poder simple, otorgada a
su favor por el Licenciado Ulises Hernandez Tienda, representante
legal de la mencionada persona moral, con la cual lo autoriza para
estar presente en esta audiencia, presentacion y apertura de
propuestas técnicas y econdémicas, fallo y hacer las aclaraciones
que se deriven de dichos actos, asi como realizar la firma de las
actas correspondientes a la presente licitacién, y para efectos de su
identificacion el sefior Alvarez Montalvo exhibe el original de su

credencial para votar expedida por el Instituto Federal Electoral con

, la cual este acto sWrﬁﬁco
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haberse hecho asi); sefior Gonzalo Rosique Rosique por 1
empresa AXA SEGUROS, S.A. DE C.V,, quien en este acto presenta un
escrito signado por el representante legal de la citada persona
moral, ciudadano Manuel Véytia Cal y Mayor, con el cual autoriza al
citado Rosique Rosique para estar presente en esta Junta de
Aclaraciones, y para efectos de su identificacion presenta el original
de su credencial para votar expedida por el Instituto Nacional
Electoral con numero ||l misma que en este acto se
le devuelve (certifico haberse hecho asi), y la ciudadana Mildred
Giselle Fernandez Castro por GENERAL DE SEGUROS, S.A.B., quien
presenta carta poder simple, otorgada a su favor por el ciudadano
Israel Mateos Rodriguez, representante legal de la citada persona
moral, mediante la cual la autoriza para estar presente en esta
Junta de Aclaraciones, y exhibe para identificarse el original de su
credencial para votar expedida por el Instituto Nacional Electoral

con numero [ isma que se le devuelve en este
acto (certifico haberse echo asi).

Esta audiencia tiene por objeto llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones prevista para esta fecha y hora, en el punto 4.2 de las
Bases de la Licitacién Publica numero PODJUDTSJ-CA 08/2020, la
cual se realiza para la contratacion del servicio de aseguramiento
del edificio del Tribunal Superior de Justicia del Estado, que
textualmente dice: “4.2. La convocante celebréré la junta de
aclaraciones en el edificio sede del Tribunal Superior de Justicia, a
las 09:00 horas del 25 de noviembre del afio 2020, con el propésito

de aclarar las dudas que hayan sido recibidas, en relacién con el

3ervicio objeto de la licit :idn y estas bases”.

A continuacién, se informa que en la fecha y hora prevista como

limite para la recepcidn de los escritos conteniendo las dudas
1 y

_scri__, ¢. los qde a continuacién se da respL sta a las

interrogantes plasmadas, en primer término, por la empresa AXA

SEGUROS, S.A.DEC.V.:

Confirmar técnica y a
presentar en formato libre de la compﬁia. - jo
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del cumplimie to de obligaciones fiscales v ¢ a en sentido
positivo por el SAT, copia certificada de identificacién oficial con
fotografia y del poder del representante legal, y del acta constitutiva

(YGCATAN) y de las modificaciones que se han realizado a través del tiempo,
PODER JUDICIAL debldamente ,lnscrlta,.s en el R'eglstro Publico de la Proplec_:ia.d. y del
DEL ESTADO DE Comercio, asi como informacion de los contratos de adquisiciones,

YU TAN arrendamientos o servicios que acreditan la experiencia. --~-------=----

Respuesta: Se respetara lo que dicen las bases de la licitacion.
Pregunta 2

~-En cumplimiento al punto 5.1. DOCUMENTACION
ADMINISTRATIVA Y LEGAL. Documento 2 agradeceremos
convocante confirmar si es corrector entender que el escrito
solicitado en el presente requisito cumpliria redactado de la
siguiiente manera:

(Ngombre del representante legal) representante legal de la empresa
mbre de la empresa que se representa) manifiesto bajo protesta
e decir verdad que contamos con el capital contable suficiente. ----

- Respuesta: Se respetara lo que dicen las bases de la licitacion.
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. Pregunta 3

™S, .
‘ seguimiento a la pregunta anterior y solo en caso de ser
egativa sri.rlharespuesta, agradeceremos a la convocante confirmar

) de forma m@as precisa y detallada el documento nece el
T que cumpliriamos este requisito, favor de pronunciarse al respecto.
Respuesta: Se respetara lo que dicen las bases de la licitacion.
= Pregunta 4

En cumplimiento al punto En cumplimiento al punto 5. .
DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA Y LEGAL documento 3
agradeceremos a la convocante nos confirme que el presentar
copia simple de los estados financieros del afio 2019 firmado por
profesional registrado ante la Secretaria de Hacienda y Crédito
Publico, y copia de su cédula profesional y de dicho registro,
estariamos cumpliendo con este requisito.

Respuesta: Se respetara lo que dicen las bases de la licitacion.
ec 5

Documento 7. agradeceremos a la convocante nos confirme que

es correcto entender que para cumplir con este requisito solo

debera presentar Formato UDAP 01 que contenga la declaracién

del proveedor, sin anexar el listado de los servidores publicos que

intervienen  en  contrataciones  publicas  disponible en

http://www.tsjyuc.gob.mx/pdf/proveedores/IintegrantesComite Adquisi
ciones.pdf, ya que este solo para consulta.

Respuesta: Se respetara lo que dicen las bases de la licitacion.
Pre —-unta 6

. Dgcumento 11.
\ n cumplimiento al parrafo que se cita posterior al documento

11 donde se menciona: “La documentacion administrativa y legal
- que los proveedores quieran les sea devuelta, debera ser

i @compéﬁada con sus copigs simples re§pectivas para que, previo
v 75091 o~ 7 N



cotejo con los originales o copias certificadas por Fedatario Publico,
les sea devuelta. En el escrito con que los presenten, los
interesados deberan manifestar los documentos que solicitan se les
devuelvan” agradeceremos al convocante confirmar que es
correcto entender que se debera presentar copia certificada de los
Documentos 1, 3 y 6 de la Documentacién administrativa y legal. ---

Respuesta: Se respet: alo que dicen las bases de la licitacion.
Preguntas técnicas
Pregunta 7

Favor de confirmarnos si el paquete integral de seguros sera
otorgado a una sola companfia de seguros

RESPUESTA: La totalidad de los servicios objeto de la
presente licitacion seran adjudicados a un solo proveedor,
como se indica el punto 1.3.14 de las bases de la licitacion. -----

Pegunta 8

Solicitamos a la convocante nos confirme que en esta licitacion esta
permitida la participacion de agentes, toda vez que en sus bases no
se hace mencion alguna, favor de pronunciarse al respecto. ----------

Respuesta: Se respet: a lo que dicen las bases de la licitacion.
Pregunta 9

Favor de confirmar si cumplimos anexando nuestras condiciones
generales y particulares para cada pdliza y seccion a ofertar.

Respuesta: Se respet: alo que dicen las bases de la licitacién.
Pregunta 10

Solicitamos atentamente nos ratifiquen que para su programa de
aseguramiento, en ca 1 una de sus coberturas se excluye la
cobertura de Terrorismo y/o Sabotaje, favor de pronunciarse al
respecto.

Respuesta: Se respetara lo que dicen las bases de la licitacion.
Pregunta 11

Agradeceremos nos proporcionen la siniestralidad de los ultimos 5
anos desglosada y sin la aplicacién de deducibles para cada una de
las siguientes coberturas:

0 Incendio, rayo y explosidon, naves aéreas, vehiculos y humo
0 Huelgas y alborotos populares, Objetos caidos del cielo;
0 Riesgos Hidrometeorologicos

\752\{) Terremoto y/o Erupcién Volcanica

i

o) Rotura de cristales
0 aspc . sabilic 1 ¢ il
o F a de maquir -ia
Equipo elec  nico fijo y movil

RESPUESTA: En los Itimos cinco afos, es decir del 2016 al
2020 se presentaron los siguientes siniestros:
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Suministro e instalacién de dos parnos de cristal rotos, con un
costo de $ 44,500.00

: A Suministro e instalacién de daino en la fachada Principal del
CATAN Edificio por fendmeno hidrometeorolégico, con un costo de

PODER JUDICIAL $365, 264.94

DEL ESTADO DE
YUCATAN En 2017

Suministro e instalacion de poste de alumbrado publico por un
costo de: $ 24,498.81

Suministro e instalacion de 3 tarjetas y ventiladores del ups de
150 kva por un costo de: $ 101,968.56

~Suministro e instalacién de 10 pafios de cristal templado pc¢
un importe de $ 183,269.60

Eni 2018

Su}ninistro de dos switch por danos internos por un costo de:
$ 1/42,700.21

sparaciéon de un equipo de respaldo UPS DE 120KVA por
ano interno, con un costo de: $ 167,260.00

2 'R‘eparacién de un tramo de malla perimetral por fendmeno
hidrometeorolégico por un costo de: $ 6,177.95

¢ - Suministro de un compresor de aire acondicionado de 7.5 tr
/\/; por c%iaﬁ&interno, con un costo de: $ 39,142.50

- Rep,a‘iracié de 2 equipos de aire acondicionado por dafos
. i'pt rnos en compresores, con un costo de: $ 93,117.69

N

t ministro/ e instalacidon de un pano de cristal roto, con u

costo de ¥ 20,000.00
En 20

/ Suministro de 1 UPS de 40 kva, por dafo interno, con un costo
de $ 515,000.00

Suministro de 1 compresor de aire acondicionado de 20 tr por
dafo interno, con un costo de: $ 92,000.00

Suministro de un compresor de aire acondicionado de 7.5
in T 1un « 142 D

Suministro "2 un masterpact de 1600 amp por dafo interr |,
con un costo de: $ 120,000.00

Suministro de un compresor de aire acondicionado de 7.5 tr
por dano interno, con un costo de: $ 39,142.50

En 2020

Suministro e instalacién de 5 panos de cristal rotos por un
importe de $ 9,828.00

Asi como una puerta de cristal templado por un monto de $
11,368.00

PREGUNTA GENERALES
egunta 12

Se solicita amablemente a la convocante nos confirme el inmueble
se encuentra a mas de 500 de la linea de rompimiento de las olas
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en marea alta y/o a mas de 250 metros de la rivera de los rios,
lagos o lagunas.

RESPUESTA: No contamos con mar, rios y/o lagunas en un
radio de mas de 35 km.

Pregunta 13

Favor de informarnos .e tipos de protecciones contra incendio
posee el inmueble.

RESPUESTA: El ed icio cuenta con instalacion contra
incendios, la cual tiene un motor que se activa en automatico
en caso del algun problema, cisterna con capacidad de
30,000.00 litros; asi mismo el edificio cuenta con 55 extintores,
de los cuales 48 son de polvo quimico seco y 7 son de bioxido
de carbono, distribuidos en todo el edificio de acuerdo a
normativa de proteccion civil; también contamos con 10
hidrantes con mangueras ubicados en la planta baja y 10 en
planta alta.

Pregunta 14

Agradeceremos nos informen que tipo de protecciones contra robo
posee el inmueble.

RESPUESTA: El edificio cuenta con sistema de video vigilancia
y vigilancia a cargo de personal de la Secretaria de Seguridad
Publica las 24 horas los 365 dias del afno. Asimismo, se cuenta
con una empresa externa de controla y regula el acceso al
edificio.
EQUIPO ELECTRONICO:
Pregunta 15

N ¢ 10s a la convocante nos confirmen si el valor indicado en
equipo electrénico correspondiente al el valor de reposicién de los
equipos.
RESPUESTA: No, el valor indicado en el anexo es el valor de

facturaciéon; el valor de reposicion se considerara en el
momento del siniestro.

Pregunta 16

Favor de informarnos si la ubicacién cuenta con sistema de aparta
rayos o pararrayos.

RESPUESTA: EIl Edificio cuenta con sistema de pararrayos con

sistema Faraday, que es una red de conductores en el exterior

del edificio, provistas de puntas Franklin y se une al suelo por

\@[edio de bajantes que van a las tomas de tierra individuales. --
7

vaminéa 17

con programas de mantenimiento preventivo y correctivo asi mismo
informarnos durante que periodos se les da este mantenimiento. ---

RESPUESTA: Los « itan con programas de
mantenimiento prever es se realizan en periodos
mens iles > esme = w0 e

ROTURA DE MAQUINARIA ‘ w
1«::[ . s ()






financiera para el cun limiento de pélizas y otras obligaciones
contractuales, es decir, es excepcionalmente fuerte, y por lo que
hace a la segunda, significa que sobre la base de comparacion
relativa con otras aseguradoras mexicanas, tiene caracteristicas
financieras extremadamente fuertes.

RESPUESTA: Si, se pueden presentar escritos emitidos
avalando las calificaciones.

En caso de que la solicitud anterior no sea aceptada, se solicita a la
Convocante que la informacién proporcionada se considere como
informacion confidencic en términos del articulo 116 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en
relacidon con el articulo 113 de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacion Pdblica, por lo que no existe
consentimiento ni expreso ni tacito de parte de mi representada
para su divulgacion.

RESPUESTA: La convocante respetara la normatividad
aplicable.

Asimismo, en cumplimiento del articulo 49 de la Ley General del
Sistema Nacional Anticorrupcidn y de los articulos 43 y 44 de la Ley
de Responsabilidades Administrativas del Estado y toda vez que a
la fecha no se han emitido por parte del Comité Coordinador del
Sistema Nacional Anticorrupcién las bases para el funcionamiento
de la plataforma digital nacional, se hace del conocimiento de los
particulares interesados en los procedimientos para contrataciones
public s, informacion relativa a los servido 3 publicos que
intervienen en las contrataciones en el Tribunal Superior de Justicia
del Estado de Yucatan, la cual se pone a disposicién de cada uno
de los participantes en este procedimiento de Licitacion en el

vinculo siguiente http://www.tsjyuc.gob.mx/pdf/proveedores/

IntegrantesComiteAdquisiciones.pdf para los efectos de la

suscripcién del formato de ausencia de conflicto de interés (UDAP
01).

Las precisiones antes hechas .aclaran los conceptos establecidos

‘Mn el punto 1 de las bases de la licitacién, relativo a la informacién
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del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Obra

Publica de Tri inal Superior de Justicia.
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